ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за первый  квартал 2020 г.
       1. За первый квартал 2020 года Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено в Совет депутатов МО «Тарбагатайский район» 1 заключение на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тарбагатайский район» от 25.12.2019 г. №39 «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

           1.1. По проекту решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тарбагатайский район» «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  следующие замечания:
      - в пояснительной записке увеличение резервного фонда администрации по предупреждению ЧС за счет уменьшения лимитов бюджетных обязательств по МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Тарбагатайский район» на 2008-2015 годы и на период до 2020 года (включительно)» в сумме 1000,0 тыс. руб. причины изменения и направления  данных средств не отражены.

    -  в  пояснительной записке в текстовой части прописано, что по МКУ «Хозяйственно-транспортный отдел» Администрации МО «Тарбагатайский район» уточнен ГРБС и КБК  в общей сумме 16388,885 тыс. руб., но в  ведомственной структуре по данному предприятию установлены бюджетные ассигнования в общей  сумме 16005,86500 тыс. руб. Расхождения составляет 383,02 тыс. руб., которые были уточнены в расходы МКУ Администрации МО «Тарбагатайский район», соответственно, так как произошло изменение ГРБС и общей суммы бюджетных ассигнований должны были указать в табличной части об уточнении в разрезе ГРБС, разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов.
       2. За первый квартал 2020 года Контрольно-счетным органом  проведено 3 контрольных мероприятия. 
       2.1.  В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено:

              Финансовых нарушений на общую сумму 132331,45  руб., в том числе:

                 - неэффективное расходование бюджетных средств- 88002,64  руб.;

 - неправомерное расходование бюджетных средств-  29862,96 руб., в т.ч. бюджет РБ  9900,0  руб.;
- иные финансовые нарушения в части ведения бухгалтерского учета – 9088,5 руб.;

-  иные финансовые нарушения – 1678,08 руб.;
- недоначисление заработной платы – 3699,27 руб.

        2.2. В результате ревизии финансово- хозяйственной деятельности в МКУ «Хозяйственно-транспортный отдел» Администрации МО «Тарбагатайский район» (акт от 13.03.2020 г. №2) установлены следующие нарушения:

1. Финансовых нарушений в сумме 2129,32  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                      - неэффективное использование бюджетных средств-  925,24 руб.

                        - неправомерное использование бюджетных средств – руб.

                       - иные финансовые нарушения, в части ведения бухгалтерского учета – 1200,0 руб.;

                       - иные финансовые нарушения – 4,08  руб.

               2.    В нарушение п.2 ст.785 ГК РФ в подпункте 3.3. пункта 3 «Размер и порядок оплаты» Договора  на оказание транспортных услуг от 21.11.2019 г.  б/н, заключенный с ИП Мункуев Б.В. на осуществление грузоперевозок на автомашинах Исполнителя, заказчик МКУ ХТО Администрации МО «Тарбагатайский район» не предусмотрели предоставление транспортной накладной, подтверждающей оказание транспортных услуг.     

           3. По муниципальному контракту от  19.08.2019 г. №17, заключенному с ООО «Покров» по ремонту помещения в здании МКУ Администрации МО «Тарбагатайский район»  Акты о приемке выполненных работ от 01.11.2019 г. №1 не соответствуют локальным сметным расчетам, размещенным на официальном сайте zakupki.gov.ru.

          4. В нарушение Указаний по применению бюджетной классификации РФ, утвержденной приказом МФ РФ от 29.11.2017 г. №209н произвели оплату за электрочайник в сумме 1200,00 руб. с применением подстатьи 346 и в нарушение п. 44 Инструкции №157н данный электрочайник  списали по счету 105.36 «Прочие материальные запасы», должны были  учитывать по счету 101.00 «Основные средства»,  который по своим свойствам относится к основным средствам, что является иными финансовыми нарушениями, в части ведения бухгалтерского учета  (объяснительная прилагается).

         5. В нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ) допущено неэффективное использование бюджетных средств в общей сумме 925,24 руб., в том числе на оплату:

-    пени по налогу на имущество организаций  – 925,24 руб.

         6. Дебиторская задолженность по оплате за ГСМ на 01.01.2020 г. составила 2305,88 руб. (акт сверки взаимных расчетов от 31.12.2019 г. №4405299, ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»).  МКУ ХТО Администрации МО «Тарбагатайский район» по муниципальному контракту от 09.07.2019 г. №8 излишне перечислила за ГСМ. Данное нарушение устранено в январе 2020 года.

       7. По состоянию на 02.03.2020 г. произведен осмотр автотранспорта и сверка показаний спидометров с данными, указанными в путевых листах, установлены расхождения (приложение).                       

Предложения:

Начальнику МКУ «Хозяйственно-транспортный отдел» Администрации:

                   1.    Устранить выявленные в ходе ревизии нарушения;

   2.   Обеспечить ведение экономической работы и бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

   3. Принять меры воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные в результате проведения настоящего контрольного мероприятия нарушения.    

       4. Уведомить в письменной форме Контрольно – счетный орган  МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта- проверки.

2.3. В ходе проверки в МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район» (акт от 31.03.2020 г. №3)  установлено:

           1. Финансовых нарушений в сумме  19800,0  руб.:

          - неправомерное использование бюджетных средств – 19800,0 руб., в том числе бюджет РБ – 9900,0  руб.

           2. В пункте 3 раздела VIII «Основные программные мероприятия» муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в МО «Тарбагатайский район», утвержденную Постановлением Администрации МО «Тарбагатайский район» от 14.10.2016 № 752 (в ред. от 04.09.2018 г.) не предусмотрены на 2019 г. финансовые затраты из республиканского бюджет в размере 250,0 тыс. руб. При этом в разделах «Паспорт программы» и «Ресурсное обеспечение Программы» (раздел IV) данные финансовые затраты предусмотрены.   

       3. В нарушение п. 9.2 муниципального контракта от 13.06.2019 № 6 Администрацией МО «Тарбагатайский район» была допущена просрочка возврата размера обеспечения исполнения контракта в сумме 49,99999 тыс. руб. на 3  рабочих дня. 

      4.  Подпунктом «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ допускается уменьшение  цены контракта при уменьшении количества товара,  объема работ или услуг, в данном Дополнительном соглашении количество услуг не изменилось, т.е. осталось на прежнем уровне 161,7 га. При этом подпунктом «а» пункта 1 части 1 федерального закона 44- ФЗ предусматривается снижение цены контракта без изменения предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта.

      5. При заключении Дополнительного соглашения в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  Подпунктом «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов цены контракта. В данном Дополнительном соглашении количество услуг не оговаривалась.

         Также возможность изменения условий контракта должна быть предусмотрена в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контрактом (п. 1 части 1 федерального закона № 44 –ФЗ), в Договоре  возмездного оказания услуг от 30.08.2019 № 57 с ООО «Диск» данное условие отсутствует.

       6. В нарушение п.п. 3.4. п.3 договоров об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования от 25.02.2019 г. №781, №460, №461 оплата произведена на 5 рабочих дней и по 4 дня соответственно позже даты начала обучения (платежные поручения от 05.03.2019 г. № 295333, 04.03.2019 г. № 284991, 04.03.2019 г. № 284990).

      7. В нарушение п.п.3.4. п.3. договора об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования от 24.10.2019 г. № CRM 1910 предоплата произведена в размере 7 % и 43 % на 4 дня и 10 дней соответственно позже даты начала обучения (платежные поручения от 01.11.2019 г. №859882 и от 12.11.2019 г. №38745), окончательный расчет 29.11.2019 г. (платежное поручение от 29.11.2019 г. №248674) вместо 22.11.2019 г.

     8. В нарушение п.п.3.4. п.3. договоров об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования от 24.10.2019 г. № CRM 1901 и от 25.10.2019 г. № CRM 1920  предоплата произведена  на 4 дня позже даты начала обучения (платежные поручения от 01.11.2019 г. №859883 и №859881), окончательный расчет 29.11.2019 г. (платежные поручения от 29.11.2019 г. №248675 и 248673) вместо 22.11.2019 г.

     9. В нарушение п.п.3.4. п.3. договора об оказании платных образовательных услуг в сфере дополнительного профессионального образования от 24.10.2019 г. № CRM 1904 предоплата произведена  на 10 дней позже даты начала обучения (платежное поручение от 12.11.2019 г. № 38746), окончательный расчет 02.12.2019 г (платежное поручение от 02.12.2019 г. №266805) вместо 22.11.2019 г.

Предложение:
                Рекомендовать Главе МО «Тарбагатайский район» - Руководителю Администрации:

         1.  Обеспечить возврат неправомерно использованных средств  бюджета МО «Тарбагатайский район» в общей сумме 19800,0  руб., в том числе за счет бюджета РБ – 9900,0  руб.;

         2. Указать ответственным должностным лицам на усиление контроля по приему первичных документов на использование бюджетных средств, имеющих целевой характер;

         3. Принять меры воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные в результате проведения настоящего контрольного мероприятия нарушения;

          4. Уведомить в письменной форме Контрольно-счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта-проверки.  
    2.4. В ходе проверки «Ревизия финансово- хозяйственной деятельности за 2019 г. в МКУ «Хозяйственно- транспортный отдел» Администрации МО СП «Саянтуйское»» (акт от 12.03.2020 № 1) установлено:

           1.   Финансовых нарушений в сумме 110402,13  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств в     -   руб.;

                      - неэффективное использование бюджетных средств- 87077,40 руб.;

                        - неправомерное использование бюджетных средств – 10062,96 руб.;

                       - иные финансовые нарушения, в части ведения бухгалтерского учета -7888,50 руб.;

                       - иные финансовые нарушения – 1674,00 руб.;

                        - недоначисление заработной платы- 3699,27   руб.   

            2.  В нарушение п. 1.3. раздела 1 Договора на оказание услуг от  9.01.2019 № ХТО- 5, заключенного с гражданином Бальжинимаевым С.Д., где указаны сроки выполнения работ до 30.04.2019 г. Акт выполненных услуг от 5.07.2019  б/н, т.е. за сроками действия договора. Также нарушены сроки оплаты в п. 2.2.1. раздела 2 Договора от 9.01.2019 № ХТО- 5 указано, что оплата производится в течение 5 дней с момента подписания Акта приема- сдачи услуг Акт подписан 5.07.2019 г. оплатили 13.11.2019 г. (п/п от 13.11.2019 № 66250).

Нужно отметить, что в транспортной накладной от 15.03.2019 № 1 допущены ошибки в разделе 3 «Наименование груза» указано количество груза 10 согласно талонам отпуска 12  и количество тонн указано 26,901 тн. при подсчете талонов 26,9 тн. это говорит о том, что  прием первичных документов на оплату производился без надлежащего внутреннего контроля со стороны должностных лиц централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».   

             3.  Допускалось не соответствие дат действия договора, т.е. в п. 3.1. раздела 3 Договора от 12.03.2019 № ХТО- 1, заключенного с ИП Балданов А.Б. установлен срок действия договора с 1.01.2019 г. в п. 8.1. раздела 8 установлен срок «с даты подписания», т.е. 12.03.2019 г. Нужно отметить, что оплату производили за январь, февраль 2019 г. 

            4.  Принят к учету Акт приемки передачи от 20.05.2019 б/н ИП Гордеев А.Д. не соответствующий форме Акта приема- передачи товара определенного п. 11.9. раздела 11 Договора купли- продажи твердого топлива (дрова) от 13.05.2019 № ХТО- 3, являющего неотъемлемой частью Договора.

           5.   Допущены ошибки при заключении Договоров, т.е. Договор с ИП Клементьевым Р.А. заключен 5 декабря 2019 № ХТО- 7 в п. 11.1 раздела 11 указано срок действия Договора до 31.12.2018 г. это говорит о том, что  прием первичных документов на оплату производился без надлежащего внутреннего контроля со стороны должностных лиц централизованной бухгалтерии.
          6. В нарушение п. 169, 170 Инструкции № 157н, п. 50, 84 Инструкции № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее- Инструкция № 162н)  не ведется учет марок и маркированных конвертов на балансовом счете 201 35 «Денежные документы» по мере необходимости с оформлением авансовых отчетов с приложенными реестрами почтовых отправлений, а списывались на основании Реестра маркированных конвертов с забалансового счета 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры".   

         7. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  Акты списания материальных запасов в течение 2019 года не утверждены директором ХТО Администрации МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не указаны направления расходования (причины списания), заключение комиссии, отметки бухгалтерии.

           Следует отметить, что в составе комиссии по списанию материальных запасов в ноябре, декабре 2019 г. состояла начальник ХТО Аюшиева Т.Ф., которая уволена 24 октября 2019 г. (пр. от 24.10.2019 № 13). 

         8. МКУ ХТО Администрации МО СП «Саянтуйское» заключил Договор об охране объекта с помощью централизованного наблюдения (ПЦН) с ООО «Частное охранное агентство «Щит и А»» от 12.02.2019 № 07/19  ИКЗ 1930319102663031900100100020010000000 п. 8.1. раздела 8 определено, что настоящий договор вступает в силу с 01.01.2019 г. Произвели оплату за январь месяц 2019 г. согласно Акта от 28.02.2019 № 62 на общую сумму 8784,00 руб. (январь- 4392,00 руб.; февраль- 4392,00 руб.), п/п от 4.03.2019 № 285480, вместе с тем  в соответствии с частью 1 статьи 2 Закона N 44-ФЗ законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из Закона N 44-ФЗ и других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 Закона N 44-ФЗ. Нормы права, содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны соответствовать Закону N 44-ФЗ.

Следовательно, к отношениям по контрактам, которые заключаются в соответствии с Законом N 44-ФЗ, применяются нормы Гражданского кодекса Российской Федерации с учетом положений Закона N 44-ФЗ.

           Согласно пункту 2 статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны вправе установить, что условия заключенного ими договора применяются к их отношениям, возникшим до заключения договора, если иное не установлено законом или не вытекает из существа соответствующих отношений.

При этом в соответствии с пунктами 2 - 3 статьи 3 Закона N 44-ФЗ закупка представляет собой совокупность действий, которые осуществляются заказчиками в порядке, установленном Законом N 44-ФЗ, и начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

           Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) начинается с размещения извещения об осуществлении закупки либо в установленных Законом N 44-ФЗ случаях с направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается заключением контракта.

           В случае если в соответствии с Законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка также начинается с заключения контракта.

           Помимо того, в соответствии с пунктом 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации принятие бюджетных обязательств осуществляется путем заключения государственных (муниципальных) контрактов и иных договоров.

          Таким образом, контракт, заключаемый заказчиком на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Законом N 44-ФЗ, вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения, а также применяется к правоотношениям, возникшим с момента его заключения.

           9.  К счет- фактуре от 26.07.2019 № 2 ИП Гордеев А.Д. на приобретение дров на сумму 28490,00 руб. отсутствует Акт приема –передачи товара, являющегося неотъемлемой частью Договора от 13.05.2019 № ХТО- 3, заключенного с ИП Гордеев А.Д.  

           10.    В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  в Авансовых отчетах в течение 2019 года  не заполнены бухгалтерские записи, также почти в течение всего 2019 г. отсутствует подпись должностного лица централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».

          11.       В нарушение п. 213 Инструкции № 157н в течение 2019 г.  отсутствует распоряжение руководителя учреждения на выдачу денежных средств в под отчет.

          12.   По счету 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда»  на конец 2019 года числилась кредиторская задолженность в сумме 100,43 руб. по КБК 98101139990072А31111. По объяснению ведущего бухгалтера Администрации МО «Тарбагатайский район» Тыщицкой Е.Ф. это ошибочно произведено удержание из заработной платы по исполнительному листу и учтено по данному КБК, должна была учесть по КБК 98101139990081020111, в 2020 году данное нарушение будет устранено. (Объяснительная прилагается)

          13. В нарушение ст. 140 ТК РФ уволенному работнику Аюшиевой Т.Ф. (пр. от 24.10.2019 № 13) окончательный расчет выплатили поздним числом, т.е. 25.10.2019 г. (п/п от 25.10.2019 № 786863) должны в день увольнения 24.10.2019 г. работник находился на рабочем месте (Табель за октябрь прилагается).

          14. При проверке Трудовых договоров с Эрдыниевой С.В. и Бушуева А.В. в п. 3.1 раздела 4 Трудовых договоров работников ХТО установлено, что премия по итогам за месяц оплачивается за выполнение пороговых показателей эффективности труда согласно Порядку премирования работников, но в  Порядке премирования работников муниципального казенного учреждения «Хозяйственно- транспортный отдел» Администрации муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», утвержденного постановлением Администрации МО СП «Саянтуйское» от 24.01.2018 г. № 19 не установлены конкретные пороговые показатели эффективности труда, поэтому определить правильность начисления премии нет возможности.  

     При этом нужно иметь в виду, что данная месячная премия согласно Штатного расписания на 2019 г. входит в итоговую сумму заработной платы, при ее не начислении будут нарушены  ст. 133, 133.1 ТК РФ о минимальном размере оплаты труда.

         15.  МКУ ХТО Администрации МО СП «Саянтуйское» приняли на работу  водителя автомобиля (автобуса) Бушуева А.В. с 1 февраля 2019 г., Трудовой договор от 01.02.2019 г. № 27 заключен с предоставлением работы водителя автомобиля (автобус). Приказом от 1.02.2019 г. № 21 за водителем Бушуевым А.В. закрепили автомобиль ПАЗ 32053, гос. рег. знак О430ВО 03. Данный автомобиль в течение 2019 г. не выезжал из гаража, по причине не исправности и без регистрации в ГИБДД. Заработную плату Бушуеву А.В. платили ежемесячно в полном объеме. По объяснению директора ХТО данный водитель исполнял функциональные обязанности водителя пожарной машины согласно должностных инструкций водителя автомобиля (автобуса). 

           В соответствии с п.  3,4,5 распоряжением МО СП «Саянтуйское» от 11.03.3016 г. № 12 «О порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское»» за специальным автомобилем ЗИЛ 131Н (АРС-14)  приспособленным для целей пожаротушения закрепляется гараж Администрации МО СП «Саянтуйское», помещение для хранения боевой одежды и выделение средств на обеспечение ГСМ автомобиля, возложена ответственность за содержанием в исправном состоянии автомобиля и пожаро- технического вооружения на водителя Бушуева А.В. оплата труда не установлена.

           В соответствие со ст. 135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. В п. 1 Трудового договора от 01.02.2019 г. № 27  с Бушуевым А.В. установлено, что работник обязуется лично выполнять работу в соответствии с условиями Трудового договора, с Должностной инструкцией был ознакомлен. Функциональные обязанности водителя автомобиля (автобуса) ПАЗ 32053 Бушуев А.В. в течение 2019 г. не исполнял по причинам указанным выше,  только производил выезды пожарной машины ЗИЛ 131 (путевые листы имеются). Соответственно объем работы установленный Трудовым договором исполнялся не в полном объеме. (Объяснительная прилагается) 

          16.  В нарушение п. 38 Инструкции № 157н, п. 7  Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" учитывались  операций с материальными объектами, относящимися к основным средствам не находящиеся в МКУ ХТО Администрации МО СП «Саянтуйское» на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования) это здание Администрации МО СП и Котельная, автомобиль ВАЗ- 21074 (которые в 2019 г. стояли на балансе Администрации МО СП «Саянтуйское»).

        Нужно отметить, что п. 4.1. раздела 4 Положения о ХТО имущество отдела должно закрепляться в установленном порядке на праве оперативного управления согласно передаточным актам. 

         17.   Расхождение показания спидометра по служебному автомобилю ВАЗ- 21074, т.е. данный автомобиль май, июнь, июль не использовался в служебных целях  последний путевой лист данного автомобиля от 30.04.2019 № 134 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 22666 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 05.08..2019 № 212 показание спидометра при выезде из гаража составлял 25377 км, расхождение 2711 км не подтвержденных документами.  

        18.  Расхождение показания спидометра по служебному автомобилю ВАЗ- 21074, т.е. в августе месяце 2019 г. последний путевой лист данного автомобиля от 05.08.2019 № 212 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 25391 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 04.09.2019 № 233 показание спидометра при выезде из гаража составлял 25469 км, расхождение 78 км.  не подтвержденных документами.  

        19. Расхождение показания спидометра по служебному автомобилю ЗИЛ 131Н, т.е. в апреле месяце 2019 г.  путевой лист данного автомобиля от 17.04.2019 № 113 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 22663 км. Путевой лист данного автомобиля от 18.04.2019 № 233 показание спидометра при выезде из гаража составлял 22263 км, расхождение (–) 400   км не подтвержденных документами.  

       20. Расхождение показания спидометра по служебному автомобилю ВАЗ- 21074, т.е.  последний путевой лист данного автомобиля от 29.03.2019 № 82 показание спидометра при возвращении в гараж составлял 55154 км. Первый путевой лист данного автомобиля от 12.04.2019 № 105 показание спидометра при выезде из гаража составлял 22293 км, расхождение 32861 км не подтвержденных документами.  

        21. В нарушение п. 11 Инструкции № 157н и приказа МФ РФ от 30.03.2015  N 52н «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» (далее- Приказ № 52н)  Акты списания материальных запасов (ГСМ) в течение 2019 года не утверждены директором ХТО Администрации МО СП и не подписаны председателем и членами комиссии, не заполнено заключение комиссии, отметка бухгалтерии.

        22. В путевых листах, являющихся основным документом для списания топлива в 2019 году допущены нарушения в части заполнения форм путевых листов, а именно:

     22.1. Согласно Письму Минфина России от 03.10.2012г. № 02-06-10/4066 сведения о маршруте (пунктах назначения в течение срока действия путевого листа) Приказом Минтранса № 152 отнесены к дополнительным реквизитам, однако подлежат заполнению наряду с другими расположенными на оборотной стороне реквизитами, предусмотренными установленной формой путевого листа. В принятых к учету путевых листах прописан только путь следования автомобиля; точный маршрут следования (с указанием адреса), подтверждающий служебный характер транспортных расходов, не обозначен. В результате невозможно проконтролировать пробег автомобиля. Такие записи, как "поездки Нижний Саянтуй по участку" не могут подтвердить служебный характер расходов учреждения.

               Имеют место и судебные решения со следующими выводами: путевой лист, не содержащий в составе своих реквизитов информацию о конкретном месте следования автомобиля с указанием наименования организации и адреса, не может подтверждать осуществленные налогоплательщиком расходы на приобретение ГСМ (постановление ФАС Поволжского округа от 20.06.2013 г. № Ф06-3844/13 по делу № А55-26509/2012, постановление ФАС Поволжского округа от 21.05.2013 г. № Ф06-3255/13 по делу № А55-23291/2012).

   22.2. В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», учреждение, которое эксплуатирует транспортные средства, обязано проводить предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей.

            В путевых листах за  2019  год  установлено, что водители  не проходили предрейсовые и послерейсовый медицинский осмотр. 

            Также нужно отметить, что должностным лицом централизованной бухгалтерии   Администрации МО «Тарбагатайский район» не был проведен должный контроль при приеме путевых листов в течение 2019 года.

23.  Остатки бензина на начала года по путевым листам грузового и легкового автомобиля не соответствуют остаткам отраженным в Оборотно- сальдовой ведомости по счету 105.33 «Горюче- смазочные материалы», т.е. по путевому листу грузового автомобиля от 4-5 января 2019 № 1(ЗИЛ 131Н) остаток при выезде, л -541,05 (бензин- 92), в Оборотно- сальдовой ведомости на начало 2019 г. остаток составлял 494,350 л. Расхождение составляло 46,70 л.  

         По путевому листу легкового автомобиля от 9 января 2019 № 3(LADA 219110) остаток при выезде, л -252,69 (бензин- 95), в Оборотно- сальдовой ведомости на начало 2019 г. остаток составлял 210,540 л. Расхождение составляло 42,15 л.  В путевых листах на конец 2018 г. данных автомобилей соответствуют остаткам на начала 2019 г., это говорит о том, что  прием первичных документов по списанию ГСМ производился без надлежащего внутреннего контроля со стороны должностных лиц централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».

24.   Допущена пересортица учета по маркам бензина в декабре 2019 г., т.е. согласно товарной накладной от 31.12.2019 № 12-55860/605 ООО «РН-Карт» ХТО Администрации МО СП «Саянтуйское»  приобрело бензин АИ-92-К5 в количестве 165,0 л., бензин АИ-95-К5 в количестве 335,0 л. Учтено по оборотно- сальдовой ведомости за декабрь 2019 г. по счету 105.33 «ГСМ» бензин АИ-92-К5 в количестве 335,0 л., бензин АИ-95-К5 в количестве 165,0 л. соответственно остатки бензина на конец 2019 г. не достоверны, это говорит о том, что  ведение бухгалтерского учета производился без надлежащего внутреннего контроля со стороны должностных лиц централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».

       Также в течение 2019 г. допускалась расхождения по списание ГСМ между путевыми листами  и оборотно- сальдовыми ведомостями по счет 105.33 «ГСМ». 

Предложения:

Директору МКУ ХТО Администрации МО СП «Саянтуйское»:

   1.    Устранить выявленные в ходе ревизии нарушения;

   2.   Обеспечить ведение экономической работы и бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

   3.     Провести инвентаризацию по учету и расходованию ГСМ за 2019 г.;

   4.  Принять меры воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные в результате проведения настоящего контрольного мероприятия нарушения;    

       5. Уведомить в письменной форме Контрольно – счетный орган  МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта- проверки.
  3.  Главам сельских поселений Тарбагатайского района в январе месяце 2020 года Контрольно- счетным органом МО «Тарбагатайский район»  были направлены предложения о внесении изменений в Положения о бюджетном процессе в сельских поселениях Тарбагатайского района, выявленные в ходе экспертно- аналитического мероприятия «Экспертиза проектов решений Советов депутатов МО СП «О бюджете сельских поселений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (от 30.01.2020 № 4).                                    

4. 31 января 2020 года на 9 сессии Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» председатель КСО Дондукова С.Ц. выступила с отчетом работы КСО за 2019 год.
5. Председатель КСО Дондукова С.Ц. принимала участие в работе сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».
Председатель КСО

МО «Тарбагатайский район»                                                       С.Ц.Дондукова
